

第59期（平成19年3月中間期）

中間決算説明会資料

Ⅱ



東洋水産株式会社

（平成18年11月）

I. 平成19年3月中間期 単体概要

1. 売上高内訳

(単位:百万円)

	平成18年3月中間期	平成19年3月中間期	増 減	増減率(%)
売上高	103,736	103,954	218	0.2

魚介類部門	13,838	12,004	△ 1,834	△ 13.3
-------	--------	--------	---------	--------

加工食品部門合計	82,728	84,649	1,921	2.3
即席麺	43,384	45,510	2,126	4.9
①袋麺	7,336	7,476	140	1.9
②カップ麺	33,591	35,449	1,858	5.5
③ワンタン	2,456	2,584	128	5.2
生 麺	21,273	21,240	△ 33	△ 0.2
冷凍食品	5,729	5,099	△ 630	△ 11.0
チルド食品	3,288	3,369	81	2.5
その他	9,052	9,429	377	4.2
①ねり製品	2,057	1,923	△ 134	△ 6.5
②スープ	1,740	1,777	37	2.1
③調味料類	1,412	1,355	△ 57	△ 4.0
④包装米飯	3,344	3,860	516	15.4
⑤その他	497	510	13	2.6

冷蔵庫部門	6,414	6,480	66	1.0
-------	-------	-------	----	-----

不動産賃貸部門	755	820	65	8.6
---------	-----	-----	----	-----

2. 販管費の主な内訳

(単位:百万円)

	平成18年3月中間期	平成19年3月中間期	増	減	増減率(%)
販管費	37,794	39,162	1,368		3.6
人件費	3,858	3,923	65		1.7
その他経費	33,935	35,239	1,304		3.8
販売促進費	17,226	18,451	1,225		7.1
売上割戻金	6,147	6,180	33		0.5
運賃・保管料	6,677	6,737	60		0.9
広告宣伝費	1,072	1,061	△	11	△ 1.0

3. 倉庫費用の主な内訳

(単位:百万円)

倉庫費用	5,480	5,406	△	74	△ 1.4
人件費	2,193	2,166	△	27	△ 1.2
人材派遣費	1,319	1,179	△	140	△ 10.6
その他経費	3,286	3,239	△	47	△ 1.4
減価償却費	731	663	△	68	△ 9.3
動力費	470	489		19	4.0
諸税公課	201	176	△	25	△ 12.4
運賃・保管料	1,429	1,266	△	163	△ 11.4

4. 賃貸原価の主な内訳

(単位:百万円)

賃貸原価	381	408		27	7.1
減価償却費	252	290		38	15.1
諸税公課	97	74	△	23	△ 23.7

5. 営業外損益の主な内訳

(単位:百万円)

受取利息・配当金	476	539		63	13.2
雑収入	494	559		65	13.2
支払利息	242	145	△	97	△ 40.1
雑損失	261	257	△	4	△ 1.5

6. 特別損益の主な内訳

(単位:百万円)

固定資産売却益	5,154	0	△	5,154	△ 100.0
関係会社株式売却益	0	526		526	—
貸倒引当金繰入額	371	0	△	371	△ 100.0
固定資産除却損	37	101		64	173.0
関係会社株式評価損	580	469	△	111	△ 19.1

7. 設備投資額

(単位:百万円)

設備投資額	2,474	1,491	△	983	△ 39.7
-------	-------	-------	---	-----	--------

II. 業績予想

1. 単体

年間業績予想

(単位:億円)

	前期年間実績	今年年間予想	増	減	増減率(%)
売上高	2,185	2,260		75	3.4
営業利益	80	86		6	7.5
経常利益	89	93		4	4.5
当期利益	69	15△		54△	78.3

営業費用の予想

(単位:百万円)

	前期実績	今期予想	増	減	増減率(%)
販管費	81,031	83,000		1,969	2.4
倉庫原価	10,800	10,700	△	100	0.9
賃貸原価	754	800		46	6.1

営業外損益の予想

(単位:百万円)

営業外収益	1,734	1,700	△	34	△	2.0
受取利息配当金	644	700		56		8.7
雑収入	1,089	1,000	△	89	△	8.2

(単位:百万円)

営業外費用	916	1,000		84		9.2
支払利息	408	300	△	108	△	26.5
雑損失	508	700		192		37.8

その他内訳

(単位:百万円)

減価償却費	3,778	3,700	△	78	△	2.1
設備投資	4,416	2,200	△	2,216	△	50.2
広告宣伝費	2,417	2,400	△	17	△	0.7

2. 連結

①年間連結業績予想

(単位:億円)

	前期年間実績	今年年間予想	増 減	増減率(%)
売上高	3,256	3,300	44	1.4
営業利益	199	200	1	0.5
経常利益	211	212	1	0.5
当期利益	138	64	△ 74	△ 53.6

②その他内訳

(単位:百万円)

	前期年間実績	今年年間予想	増 減	増減率(%)
減価償却費	8,050	8,200	150	1.9
設備投資	5,606	5,800	194	3.5

Ⅲ. 平成19年3月期予想連結セグメント等

平成19年3月期予想事業の種類別セグメント

(百万円)

	魚介類	加工食品	冷蔵庫	その他	計	消去又は全社	連結
売上高							
①外部顧客に対する売上高	47,000	264,000	15,000	4,000	330,000	—	330,000
②セグメント間の内部売上高又は振替高	3,500	1,000	1,000	2,500	8,000	-8,000	—
計	50,500	265,000	16,000	6,500	338,000	-8,000	330,000
営業費用	49,500	247,600	14,700	6,200	318,000	-8,000	310,000
営業利益	1,000	17,400	1,300	300	20,000	—	20,000

※予想セグメントは、1 \$ = 117.90で想定しております。

平成18年3月期事業の種類別セグメント

(百万円)

	魚介類	加工食品	冷蔵庫	その他	計	消去又は全社	連結
売上高							
①外部顧客に対する売上高	46,988	256,002	14,447	8,241	325,679	—	325,679
②セグメント間の内部売上高又は振替高	3,578	966	947	2,243	7,736	-7,736	—
計	50,566	256,969	15,395	10,485	333,416	-7,736	325,679
営業費用	50,098	239,338	14,414	9,636	313,487	-7,743	305,744
営業利益	468	17,630	980	848	19,928	6	19,935

※平成18年3月期セグメントは、1 \$ = 117.48で換算しております。

平成19年3月期予想所在地セグメント

(百万円)

	日本	北米	計	消去又は全社	連結
売上高					
①外部顧客に対する売上高	275,000	55,000	330,000	—	330,000
②セグメント間の内部売上高又は振替高	1,000	6,000	7,000	-7,000	—
計	276,000	61,000	337,000	-7,000	330,000
営業費用	260,100	56,900	317,000	-7,000	310,000
営業利益	15,900	4,100	20,000	—	20,000

※予想セグメントは、1 \$ = 117.90で想定しております。

平成18年3月期所在地セグメント

(百万円)

	日本	北米	計	消去又は全社	連結
売上高					
①外部顧客に対する売上高	270,245	55,434	325,679	—	325,679
②セグメント間の内部売上高又は振替高	1,213	5,657	6,870	-6,870	—
計	271,458	61,091	332,550	-6,870	325,679
営業費用	257,691	54,913	312,605	-6,860	305,744
営業利益	13,767	6,178	19,945	-9	19,935

※平成18年3月期セグメントは、1 \$ = 117.48で換算しております。

平成19年3月期予想海外売上高

(百万円)

	北米	その他の地域	計
海外売上高	54,000	1,500	55,500
連結売上高			330,000
連結売上高に占める海外売上高の割合	16.4%	0.5%	16.8%

平成18年3月期海外売上高

(百万円)

	北米	その他の地域	計
海外売上高	54,687	1,611	56,298
連結売上高			325,679
連結売上高に占める海外売上高の割合	16.8%	0.5%	17.3%

IV. 単体品目別売上計画

①平成19年3月期年間単体売上計画

(単位:百万円)

	前期年間実績	今年年間計画	増	減	増減率(%)	当初年間計画
魚介類部門	25,839	26,400		561	2.2	28,100
加工食品部門合計	178,643	185,000		6,357	3.6	183,700
即席麺	100,978	103,900		2,922	2.9	102,500
①袋麺	16,267	16,700		433	2.7	16,400
②カップ麺	78,854	81,100		2,246	2.8	80,100
③ワンタン	5,857	6,100		243	4.1	6,000
生 麺	41,398	42,200		802	1.9	42,200
冷凍食品	10,930	10,600	△	330	△ 3.0	10,600
チルド食品	6,801	7,100		299	4.4	6,900
その他	18,533	21,200		2,667	14.4	21,500
①ねり製品	3,877	4,100		223	5.8	4,200
②スープ	3,868	4,500		632	16.3	4,700
③調味料類	2,971	3,100		129	4.3	3,100
④包装米飯	6,885	8,500		1,615	23.5	8,500
⑤その他	931	1,000		69	7.4	1,000
冷蔵庫部門	12,536	12,900		364	2.9	12,600
不動産賃貸部門	1,538	1,700		162	10.5	1,600
合 計	218,558	226,000		7,442	3.4	226,000

②平成19年3月中間期 単体売上計画達成率

(単位:百万円)

	上半期計画	上半期実績	増	減	増減率(%)
魚介類部門	15,000	12,004	△	2,996	△ 20.0
加工食品部門合計	84,800	84,649	△	151	△ 0.2
即席麺	44,400	45,510		1,110	2.5
①袋麺	7,400	7,476		76	1.0
②カップ麺	34,500	35,449		949	2.8
③ワンタン	2,500	2,584		84	3.4
生 麺	21,600	21,240	△	360	△ 1.7
冷凍食品	5,500	5,099	△	401	△ 7.3
チルド食品	3,300	3,369		69	2.1
その他	10,000	9,429	△	571	△ 5.7
①ねり製品	2,200	1,923	△	277	△ 12.6
②スープ	2,100	1,777	△	323	△ 15.4
③調味料類	1,400	1,355	△	45	△ 3.2
④包装米飯	3,800	3,860		60	1.6
⑤その他	500	510		10	2.0
冷蔵庫部門	6,500	6,480	△	20	△ 0.3
不動産賃貸部門	700	820		120	17.1
合 計	107,000	103,954	△	3,046	△ 2.8

<参考>

1. 主要な経営指標等の推移

回次	第50期中	第51期中	第52期中	第53期中	第54期中	第55期中	第56期中	第57期中	第58期中	第59期中
決算年月	平成10年3月中	平成11年3月中	平成12年3月中	平成13年3月中	平成14年3月中	平成15年3月中	平成16年3月中	平成17年3月中	平成18年3月中	平成19年3月中
(1) 連結経営指標等										
売上高 (百万円)	—	—	—	151,326	157,061	157,011	153,110	147,936	156,915	157,546
経常利益 (百万円)	—	—	—	6,691	6,377	8,527	8,151	8,663	9,927	10,059
当期純利益 (百万円)	—	—	—	739	2,765	3,847	4,148	7,281	8,188	304
純資産額 (百万円)	—	—	—	90,086	92,338	101,330	105,554	116,065	129,169	145,387
総資産額 (百万円)	—	—	—	234,563	223,280	223,804	222,863	218,752	220,567	216,560
1株当たり純資産額 (円)	—	—	—	867.76	887.74	974.51	972.40	1,078.47	1,200.93	1,299.31
1株当たり当期純利益 (円)	—	—	—	7.12	26.61	37.00	38.07	67.65	76.12	2.88
自己資本比率 (%)	—	—	—	38.41	41.36	45.28	47.36	53.05	58.56	67.13
自己資本利益率 (%)	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
営業活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	—	—	—	1,496	2,950	7,688	6,731	4,465	9,482	6,973
投資活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	—	—	—	642	△ 3,628	△ 6,189	△ 3,921	△ 1,913	189	△ 11,414
財務活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	—	—	—	△ 213	△ 30,341	△ 2,807	△ 3,354	△ 4,089	△ 14,162	△ 6,573
現金及び現金同等物の期末残高 (百万円)	—	—	—	33,862	15,411	17,718	20,839	24,494	29,809	32,826
従業員数 (名)	—	—	—	4,615	4,551	4,218	3,884	3,744	3,677	3,607
(外、平均臨時雇用者数)	(—)	(—)	(—)	(1,002)	(1,727)	(1,236)	(862)	(865)	(1,064)	(1,031)
(2) 提出会社の経営指標等										
売上高 (百万円)	108,860	104,787	101,441	101,126	103,838	108,157	104,486	101,582	103,736	103,954
経常利益 (百万円)	3,265	3,845	3,919	3,757	3,230	4,451	3,847	3,579	4,083	4,530
当期純利益 (百万円)	1,665	1,546	1,123	217	1,737	2,253	2,419	3,601	5,493	1,988
資本金 (百万円)	18,969	18,969	18,969	18,969	18,969	18,969	18,969	18,969	18,969	18,969
発行済株式総数 (株)	113,881,044	113,154,044	110,881,044	110,881,044	110,881,044	110,881,044	110,881,044	110,881,044	110,881,044	110,881,044
純資産額 (百万円)	86,632	88,090	87,116	86,030	82,325	82,551	83,572	87,517	94,430	99,045
総資産額 (百万円)	186,387	200,321	184,392	187,232	173,421	169,367	168,091	165,806	173,766	170,601
1株当たり純資産額 (円)	760.72	778.50	785.67	775.89	742.47	744.74	758.09	800.63	864.36	894.33
1株当たり当期純利益 (円)	14.62	13.61	10.13	1.96	15.67	20.33	21.86	32.94	50.27	18.36
潜在株式調整後1株当たり当期純利益 (円)	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
自己資本比率 (%)	47.53	43.97	47.24	45.95	47.47	48.74	49.72	52.78	54.34	58.06
従業員数 (名)	1,968	1,934	1,893	1,863	1,941	1,780	1,679	1,559	1,567	1,579

<参考>

部門別中間売上高推移（東洋水産単体）

（単位：百万円）

部門別	期	1997年3月中間期		1998年3月中間期		1999年3月中間期		2000年3月中間期		2001年3月中間期		2002年3月中間期		2003年3月中間期		2004年3月中間期		2005年3月中間期		2006年3月中間期		2007年3月中間期	
		売上高	構成比	売上高	構成比	売上高	構成比	売上高	構成比	売上高	構成比	売上高	構成比	売上高	構成比	売上高	構成比	売上高	構成比	売上高	構成比	売上高	構成比
魚介類		37,123	34%	33,185	30%	28,636	27%	23,050	23%	21,605	21%	18,829	18%	21,904	20%	17,668	17%	15,810	15%	13,838	13%	12,004	12%
加工食品	即席麺	36,923	33%	36,469	34%	35,246	34%	36,556	36%	36,503	36%	39,596	38%	40,762	37%	42,016	40%	40,439	40%	43,384	42%	45,510	44%
	生麺	18,057	16%	19,044	17%	19,707	19%	19,652	20%	19,737	19%	21,612	21%	21,461	20%	21,223	20%	21,289	21%	21,273	20%	21,240	20%
食品	冷凍食品	3,281	3%	3,535	3%	4,170	4%	4,272	4%	4,659	5%	5,034	5%	5,078	5%	4,992	5%	5,801	6%	5,729	6%	5,099	5%
	チルド食品	3,118	3%	3,143	3%	3,156	3%	3,139	3%	3,658	4%	3,547	3%	3,276	3%	3,235	3%	3,179	3%	3,288	3%	3,369	3%
	ねり製品	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	その他	8,214	8%	8,328	8%	8,093	8%	8,065	8%	7,984	8%	8,107	8%	8,334	8%	8,434	8%	8,298	8%	9,052	9%	9,429	9%
冷蔵庫		3,610	3%	3,897	4%	4,519	4%	5,437	5%	5,701	6%	5,913	6%	6,233	6%	5,918	6%	5,890	6%	6,414	6%	6,480	6%
不動産賃貸		-	-	1,256	1%	1,256	1%	1,266	1%	1,275	1%	1,196	1%	1,104	1%	996	1%	874	1%	755	1%	820	1%
計		110,329	100%	108,860	100%	104,787	100%	101,441	100%	101,126	100%	103,838	100%	108,157	100%	104,486	100%	101,582	100%	103,736	100%	103,954	100%